
 

Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 - 
Tel. +39 0285154258 – Email PEC: consorziocamerale@legalmail.it 

  

 
Determina di Direzione N. 39/2021 

 

Oggetto: Integrazione delle determina 31/2021 relativa all’affidamento diretto per l’acquisto di gift card 
di diversi tagli da utilizzare nell’ambito di un progetto di educazione finanziaria in favore del Consorzio 
Camerale per il Credito e la Finanza – CIG Z733113367 

 
IL DIRETTORE 

 
- PREMESSO che il Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza (di seguito, anche la “Amministrazione” o il 

“Consorzio”) è un organismo associativo senza scopo di lucro partecipato esclusivamente dalle principali 

Camere di Commercio italiane;  

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- VISTO lo Statuto del Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza approvato in data 5 dicembre 2018; 

- VISTO il Regolamento sugli acquisti e sugli incarichi del Consorzio; 

- VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate da ultimo con delibera n. 636 del 10 luglio 2019;  

- CONSIDERATO che il Consorzio, compatibilmente con il ruolo istituzionale delle Camere di Commercio, 

svolge azioni volte a promuovere l’accesso delle PMI al mercato del credito e ai mercati finanziari, nonché 

promuove e sostiene lo sviluppo di nuove e più articolate forme di finanza per i sistemi locali, tra cui anche 

lo sviluppo di esperienze innovative nel settore dei servizi finanziari;  

- CONSIDERATO che in data 25 febbraio 2021 Unioncamere, con determinazione del Vice Segretario 

Generale n. 72, ha individuato il Consorzio quale soggetto attuatore per realizzare un programma di 

comunicazione, informazione ed educazione finalizzato ad incrementare il livello di conoscenza dei diritti 

dei consumatori in materia di educazione finanziaria, denominato “Io penso positivo – Educare alla finanza” 

edizione 2021 (il “Progetto”); 

- CONSIDERATO che il Progetto, in via esemplificativa, è finalizzato a:  

i. fornire ai giovani consumatori i concetti e le informazioni necessarie a garantire un’adeguata 

“alfabetizzazione finanziaria” mediante la realizzazione di adeguati percorsi formativi in aula e su 

piattaforme digitali; 

ii. informare i giovani consumatori, attraverso linguaggi immediati e diretti, secondo le indicazioni 

fornite dal piano operativo “Strategia Nazionale per l’educazione finanziaria, assicurativa e 

previdenziale” e quelle riportate sul sito www.quellocheconta.gov.it promosso dal Comitato per la 

programmazione e il coordinamento delle attività di educazione finanziaria; 

iii. affiancare i giovani diplomandi, affinché abbiano una migliore percezione delle proprie risorse 

economiche e che siano maggiormente consapevoli riguardo alle difficoltà ed ai rischi di eventuali 

investimenti e avviso di iniziative di microimprenditorialità; 

- RAVVISATA l’esigenza di prevedere una serie di reward da poter assegnare ai ragazzi che parteciparanno 

alle attività del Progetto posizionandosi nelle prime posizioni nel corso dei Live Show, nella classifica 

generale e come miglior case study sulla base della valutazione effettuata da una giuria appositamente 

costituita; 

mailto:consorziocamerale@legalmail.it


 

Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 - 
Tel. +39 0285154258 – Email PEC: consorziocamerale@legalmail.it 

  

- RITENUTO di assegnare come premio una gift card Square di importo compreso tra i 15,00 e i 150,00 Euro a 

seconda della posizione raggiunta nella classifica generale, nelle specifiche classifiche dei Live Show e nella 

graduatoria dei case study; 

- VISTA la Determina n. 31/2021 con la quale il Consorzio ha individuato la società Epipoli S.p.a. quale 

operatore economico in grado di fornire le gift card di diversi tagli da utilizzare nell’ambito di un progetto di 

educazione finanziaria in favore del Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza (“Fornitura”), a valere sul 

CIG Z733113367; 

- DATO ATTO che il Consorzio ha determinato di procedere all’acquisto della Fornitura tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (“MEPA”); 

- CONSIDERATO che il Consorzio non ha potuto procedere al perfezionamento dell’acquisto a causa di 

problemi tecnici del MEPA, nonostante diversi tentativi realizzati anche con il supporto dell’assistenza; 

- ATTESA la disponibilità da parte di Epipoli S.p.a. a fornire le gift card anche al di fuori del MEPA, per un 

importo complessivo pari ad Euro 1.755,00; 

- DATO ATTO che a seguito dell’espletamento della comprova da parte del RUP sulla sussistenza dei requisiti 

di ordine generale dichiarati, in sede di autocertificazione, da Epipoli S.p.a., la medesima è risultata in 

possesso dei predetti requisiti; 

- CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alla voce di bilancio “Costi per progetto”; 

- DATO ATTO della copertura economico-finanziaria;  

- DATO ATTO che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Lombardia – Milano con 

ricorso giurisdizionale nel termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione;  

per i predetti motivi,  

 

DETERMINA 

- che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di procedere all’integrazione della determina di affidamento n. 31 del 19 marzo 2021 - CIG Z733113367 nei 

confronti di Epipoli S.p.a , con sede legale in Milano, Viale Edoardo Jenner, n. 53, P.IVA 13169720151, in 

persona del legale rappresentante Gaetano Giannetto C.F. GNNGTN60M24I754I, domiciliato per la carica 

presso la suddetta società, prevedendo la possibilità di acquistare, anche al di fuori del MEPA, gift card di 

diversi tagli da utilizzare nell’ambito di un progetto di educazione finanziaria, fino al 3 ottobre 2021, per un 

importo complessivo pari ad Euro 1.755,00; 

- di confermare, nella persona del dott. Gianmarco Paglietti, il ruolo di Responsabile del Procedimento ai fini 

dell’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti e/o comunque connessi alla presente disposizione;  

- di confermare, nella persona della dott.ssa Chiara Carzaniga il ruolo di Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

- di pubblicare copia della presente disposizione sul sito web nell'apposita sezione "Amministrazione 

Trasparente".  

Milano, 8 aprile 2021     

 
IL DIRETTORE 

                     Danilo Maiocchi 
  

mailto:consorziocamerale@legalmail.it

